
 
Ministero dell ’ Ist ruzione,  de l l ’Università e del la R icerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 
Via Bagatta n. 6 – 25127 BRESCIA - Tel. 030/301366 – Fax 030/3702862 

Codice meccanografico: BSIC886005 - C. F.: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.gov.it 
 

Determina Dirigente Scolastico  
Obbligatoria ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lvo n. 50/2016 

 
Determina n. 40/2019 DEL 28/07/2021 
CIG: Z89327ED8D – Codice Univoco: UF07S4 

Oggetto: Proroga per l’affidamento diretto “Accordo tra “A2A Smart City S.p.A.” e Istituto 
Comprensivo “Ovest 2 Brescia” servizio Connettività Internet nelle scuole dell’obbligo di 
Brescia (scuola primaria Tiboni)” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
per un importo contrattuale pari a € 250,00 (iva esclusa). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “IC OVEST 2 BRESCIA” 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 e quanto dallo stesso disposto in merito agli appalti-concorsi indetti dalla Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO l'articolo 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codici dei Contratti Pubblici" il quale 
stabilisce che per l'affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000 euro, è consentito l'affidamento diretto da 
parte del Responsabile del procedimento 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in quanto l'ammontare della spesa 
non supera il limite stabilito per il ricorso all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 44 del 0.1.129/2018; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato dal C.I. con delibera n° 39/2 del 14/01/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 126 del 18/10/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2019-2021; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N.50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determina di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che è necessario potenziare la connessione internet presso la scuola primaria Tiboni, sede di Direzione di 
questo Istituto; 

CONSIDERATO che per l’espletamento di tale servizio è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 
avvalersi di professionalità tali da garantire un servizio qualificato comprovato da pregressa esperienza di incarichi presso 
altre Istituzioni Scolastiche; 

VERIFICATA la necessità di avviare la procedura per l’affidamento dell’ampliamento della banda rete internet presso la 
sede di Direzione dell’Istituto; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dalla Società A2A Smart City S.p. A, già assegnataria 
dell'incarico per 2019/2020/giugno 2021. 

 
 

BSIC886005 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000040 - 28/07/2021 - G2 – GARE - I



 
Ministero dell ’ Ist ruzione,  de l l ’Università e del la R icerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 
Via Bagatta n. 6 – 25127 BRESCIA - Tel. 030/301366 – Fax 030/3702862 

Codice meccanografico: BSIC886005 - C. F.: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.gov.it 
 

ACQUISITA la disponibilità della Società A2A Smart City S.p.A. a ricoprire l’incarico, come da offerta del 16/07/2021 
prot. N. 2900/C14; 

CONSIDERATO che tra l'Amministrazione interessata e la Società A2A Smart City S.p.A. non sono insorte contestazioni 
sulla esecuzione del contratto stipulato in precedenza;  

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria 

VISTO il CIG n. Z89327ED8D acquisito da questa stazione appaltante; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

 

DETERMINA 

 
1. di effettuare la proroga del contratto per le motivazioni in premessa, di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per il servizio di Connettività Internet nella scuola scuola 
primaria TIBONI, alla Ditta A2A Smart City S.p.A. – via Alessandro Lamarmora n. 230 – 25124 Brescia; 

2. di autorizzare il pagamento alla società dietro prestazione della fattura elettronica e dopo la verifica della regolarità 
contributiva; 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di €. 250,00 (iva esclusa) relativa all’incarico di ampliamento 
della banda internet della scuola primaria Tiboni con decorrenza 01/07/2021 e scadenza 31/12/2021, oggetto del presente 
provvedimento sul piano di destinazione A01.1 (funzionamento generale) sul lavoro del Programma annuale 2021;  

4. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

5. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016 e dell’art. 5 della L.241/1990 Responsabile Unico del Procedimento il 
Dott. Enzo Manno, Dirigente Scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott. Enzo Manno 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993)  

 
 
 
 
 
 

 


